
                                                                          

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Горячий Ключ 

«Основная общеобразовательная школа № 14 

имени Героя Советского Союза Кучерявого Герасима Евсеевича» 

 

ПРИКАЗ 

 

от  30.09.2022 г.                                                                                              № 135 

 

О предоставлении мер социальной поддержки в виде  

бесплатного горячего питания в МБОУ МО ГК «ООШ№ 14» 

 детям мобилизованных граждан  

 

В соответствии с Федеральными законами от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об 

обороне», от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и моби-

лизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обя-

занности и военной службе», на основании Указа Президента Российской Федера-

ции от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Рос-

сийской Федерации», приказа управления образования администрации муници-

пального образования город Горячий Ключ от 24.08.2022 № 343 «Об организации 

питания в общеобразовательных учреждениях на 2022-2023 учебный год», в целях 

социальной поддержки детей мобилизованных граждан, обучающихся в общеобра-

зовательных учреждениях п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить порядок предоставления мер социальной поддержки в виде  

бесплатного горячего питания в МБОУ МО ГК «ООШ № 14» детям мобилизо-

ванных граждан   (приложение № 1). 

2. Ответственной за организацию горячего питания в школе Лучшевой 

А.В.: 

2.1. Предоставить детям мобилизованных граждан, обучающимся по про-

граммам основного  образования (5-9 класс), получающим образование непосред-

ственно в образовательном учреждении (исключая обучающихся, получающих об-

разование на дому) бесплатное горячее питание за счет средств муниципального 

бюджета. 

2.2. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) о ме-

рах социальной поддержки, в том числе на официальном сайте в  информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.3. До 6 октября 2022 года предоставить в МКУ «Центр развития образова-

ния» (Седлер О.Н.) информацию о количестве обучающихся указанной категории, 

далее ежемесячно до 30 числа каждого месяца (приложение № 2)  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор МБОУ МО ГК «ООШ № 14»                         С.А. Шевченко 

 

 
  

 
 

 



 

 

 

Приложение № 1 

 

 

 

Порядок предоставления мер социальной поддержки в виде 

бесплатного горячего питания в МБОУ МО ГК «ООШ № 14» 

 детям мобилизованных граждан   
 

Данная мера социальной поддержки не распространяется на обучающихся, 

имеющих право на получение бесплатного горячего питания в соответствии с 

Законами Российской Федерации и Краснодарского края (обучающиеся с ОВЗ и 

дети-инвалиды). 

 

1. Дети мобилизованных граждан, обучающиеся по программам основного и 

среднего общего образования (5-11 класс), получающие образование непосред-

ственно в общеобразовательном учреждении (исключая обучающихся, получающих 

образование на дому) обеспечиваются бесплатным горячим питанием с учетом фак-

тической посещаемости за счет средств муниципального бюджета. 

1.1. Дети мобилизованных граждан из многодетных семей обеспечиваются 

бесплатным горячим питанием с учетом права на получение льготы из средств крае-

вого бюджета. 

2. Обучающиеся 1-ой смены обеспечиваются горячим завтраком, обучаю-

щиеся 2-ой смены обеспечиваются горячим обедом. 

3. При отсутствии обучающегося в общеобразовательном учреждении, в том 

числе при нахождении обучающегося на стационарном (амбулаторном) лечении, 

или получающим образование с применением электронного обучения и дистан-

ционных образовательных технологий, или в период установления нерабочих 

дней в связи с проведением санитарно-эпидемиологических мероприятий бес-

платное горячее питание не предоставляется и не возмещается. 

4. Родители (законные представители) обучающихся, указанных в             

пункте 1. настоящего раздела, освобождаются от оплаты стоимости питания де-

тей, обучающихся в общеобразовательном учреждении, в размере средств, возме-

щаемых из средств муниципального и краевого бюджетов. 

5. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей), подавший в общеобразовательное учреждение заявление (при-

ложение к настоящему Порядку), к которому прилагаются копии следующих до-

кументов с одновременным предъявлением оригиналов: 

- справка из Военного комиссариата; 

- заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Родители (законные представители) обучающихся обязаны незамедли-

тельно, с момента наступления обстоятельств, влекущих изменение или пре-

кращение прав обучающегося на получение бесплатного горячего питания, из-

вестить администрацию общеобразовательного учреждения о наступлении та-

ких обстоятельств.  



7. Общеобразовательное учреждение осуществляет хранение заявлений и 

документов в соответствии со сроками, установленными нормативными право-

выми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

 

 

 

 

Приложение 

 

к Порядку предоставления мер 

социальной поддержки в виде 

бесплатного горячего питания 

в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования город 

Горячий Ключ детям мобилизованных 

граждан 

 

Форма заявления 

 

В __________________________________ 
(наименование МОУ) 

от _________________________________ 
(ФИО родителя (законного представителя) 

СНИЛС_____________________________ 

адрес фактического проживания: 

_____________________________________

_____________________________________ 
(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, квартира) 

контактный телефон: 

_____________________________________ 
(домашний, с указанием кода города, мобильный) 

 

заявление. 
 

В соответствии  с Федеральными законами от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне»,         

от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Фе-

дерации», от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», на основании 

Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», приказов управления образования администрации муни-

ципального образования город Горячий Ключ от 24.08.2022 № 343 «Об организации питания в об-

щеобразовательных учреждениях на 2022-2023 учебный год», от 30.09.2022 № 441 «О предостав-

лении мер социальной поддержки в виде бесплатного горячего питания в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования город Горячий Ключ детям мобилизованных граж-

дан» прошу предоставить бесплатное горячее питание за счет средств муниципального бюд-

жета моему ребенку 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество обучающегося, дата рождения, класс обучения) 

получающему основное общее, среднее общее (нужное подчеркнуть) образование  

  

 Перечень прилагаемых к заявлению документов: 

1) справка из Военного комиссариата; 

2) заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 



 Согласен на обработку персональных данных в соответствии с действующим законода-

тельством Российской Федерации, соответствующее согласие прилагается к настоящему заяв-

лению. 

 Правильность и достоверность предоставленных мною сведений подтверждаю, преду-

прежден(а) об ответственности за предоставление ложной информации. 

 

Дата __________ 20____г.                                                                          

Подпись(____________) 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-11T12:29:48+0300
	Шевченко Сергей Алексеевич




